Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpimjae@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 214/2024 - CPIMJAE

Em 03 de dezembro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Assunto: Tramitação do PL 2234/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito,

criada pelo RQS 158/2024, para “apurar fatos relacionados às denúncias e suspeitas de

manipulação de resultados no futebol brasileiro, envolvendo jogadores, dirigentes e

empresas de apostas", e nos termos do requerimento 177/2024 – CPIMJAE, aprovado

na 28ª reunião, em 03 de dezembro de 2024, esta CPI recomenda que a votação do PL

2234/2022 seja suspensa até que o cenário das apostas esportivas online seja devidamente

ajustado e regulamentado.

Atenciosamente,

SENADOR Jorge Kajuru

Presidente da CPIMJAE

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CE5F99F60066775F.

00100.214465/2024-01

mailto:cpimjae@senado.leg.br